
  

            1/11 

 

                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               04.10.2023  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5439/143042 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS,  

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Γαλλίας (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  της εταιρείας Χελλαφάρμ Α.Ε.,  

Τηλέφωνο: 210 92 87 228  1
ο 

χλμ. Λ. Παιανίας – Μαρκοπούλου, Τ.Θ. 100,  

   Τ.Κ. 19002, Παιανία) 

e-mail: abratidou@minagric.gr   email: info@hellafarm.gr 
    

ΘΕΜΑ: «Ανανέωση της με αριθ. 7938 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PLEDGE (δ.ο. flumioxazin 50% β/β)» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Εκτελεστικό  Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 αυτού. 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

δ) (ΕΕ) 2022/43 της 13ης Ιανουαρίου 2022 για την ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας 

flumioxazin (φλουμιοξαζίνη), σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά, και για την τροποποίηση των παραρτημάτων του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 

540/2011 της Επιτροπής και του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/408. 

ε) (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 για 

τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής 

και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την από τον 04/2023 έκθεση αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης (ΜΦΙ) (Αρ. πρωτ.: ΕΜΠ 

559). 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            2/11 

 

4. Το αριθ. 79/2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 

131/27.06.2023)». 

5. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

6. Τις με αρ. πρωτ. 5157/144992/27.05.2022, 4363/114265/13.04.2023 και 5439/143042/11.05.2023 της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
A Ανανεώνουμε την άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 43 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) PLEDGE (δ.ο. flumioxazin 50% β/β) με 

τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία 1ης ανανέωσης 
1.1.γ Ημερομηνία λήξης 

7938 
29.07.2010 
04.10.2023 
28.02.2038 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: PLEDGE 

1.2.β Μορφή: Βρέξιµη σκόνη σε υδατοδιαλυτά σακίδια (WP-SB) 

 
1.3 Δραστική ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: flumioxazin  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
96% (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: φαινυλοφθαλιµίδια  

 

Παρασκευαστής της δ.ο. : Sumitomo Chemical Company Limited 
7-1, Nihonbashi 2-Chome,  

Chuo-ku, Tokyo 103-6020, Ιαπωνία 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Sumitomo Chemical Company Limited.  
Oita Works, 2200 Tsurusaki, Oita City, Oita 870-0106, Ιαπωνία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στη με αριθ. πρωτ. 5157/144992/27.05.2022 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται 

στο PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας 

χώρας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S 
Parc d’Affaires de Crécy, 10A rue de la Voie Lactée, 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            3/11 

 

F-69370 Saint-Didier-au-Mont-d’Or, France, Γαλλία  

Τηλ.: +34 627 470 405 

E-mail: ana.perez@sumitomo-chemical.eu  

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Χελλαφάρμ ΑΕ 
1

ο
 χλμ Λ. Παιανίας - Μαρκοπούλου  

ΤΘ 100 ΤΚ 19002 Παιανία 

Τηλ.: 2106800900 

Fax: 2106833488  

E-mail: info@hellafarm.gr  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά:  

Χελλαφάρμ ΑΕ 
1

ο
 χλμ Λ. Παιανίας - Μαρκοπούλου 

ΤΘ 100 ΤΚ 19002 Παιανία 

Τηλ.: 2106800900 

Fax: 2106833488  

E-mail: info@hellafarm.gr   

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 

ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 

θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 

σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 

ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 

που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 

ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 

μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S 
Parc d’Affaires de Crécy, 10A rue de la Voie Lactée, 

F-69370 Saint-Didier-au-Mont-d’Or, France, Γαλλία 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του  

σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Schirm GmbH, Germany 
Mecklenburger Strasse 229, 

D-23568 Lübeck, Γερμανία 

  

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του  

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Schirm GmbH, Germany 
Mecklenburger Strasse 229, 

D-23568 Lübeck, Γερμανία 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: flumioxazin 50% (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες: 47,92% (β/β) 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

κατατέθηκε στην αριθμ. 5157/144992/27.05.2022 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            4/11 

 

2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Υδατοδιαλυτά 

σακίδια μέσα σε 

σακούλα και σε 

κουτί 

400 g (5 x80 g) 

 

5x 80g υδατοδιαλυτά σακίδια PVAL σε 

σακούλα αλουμινίου και χάρτινο κουτί 

 

2 Υδατοδιαλυτά 

σακίδια μέσα σε 

σακούλα και σε 

κουτί 

1 kg (5x 200 g) 5x 200g υδατοδιαλυτά σακίδια PVAL  

σε σακούλα LDPE και χάρτινο κουτί 

3 Υδατοδιαλυτά 

σακίδια μέσα σε 

σακούλα και σε 

κουτί 

800 g (2x 400 g) 2x 400g υδατοδιαλυτά σακίδια PVAL σε 

σακούλα από χαρτί  /πολυαιθυλένιο 

και χάρτινο κουτί 

4 Υδατοδιαλυτά 

σακίδια μέσα σε 

σακούλα  

400 g (5 x80 g) 

 

5x 80g υδατοδιαλυτά σακίδια PVAL σε 

σακούλα αλουμινίου  

 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 

Τρόπος εφαρμογής: 
Ψεκασμός σε γυμνό έδαφος.  
 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με το 1/3 του απαιτούμενου 

νερού. Αρχίστε την ανάδευση και προσθέστε τον απαιτούμενο αριθμό σακιδίων 

του σκευάσματος χωρίς να τα ανοίξετε (είναι υδατοδιαλυτά). Συνεχίστε την 

ανάδευση μέχρι την πλήρη διάλυση των υδατοδιαλυτών σακιδίων. 

Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Πρέπει οπωσδήποτε να ξεπλένετε τον ψεκαστήρα μετά τη χρήση του 

σκευάσματος με διάλυμα 3% οικιακής αμμωνίας ή ειδικό καθαριστικό προϊόν 

και ποτέ μόνο με νερό. Μη χρησιμοποιήσετε τον ψεκαστήρα για άλλο προϊόν αν 

δεν τον ξεπλύνετε σχολαστικά σύμφωνα με την ακόλουθη διαδικασία: 

1. Aραιώστε το ψεκαστικό διάλυμα που έχει απομείνει τουλάχιστον κατά 5 

φορές και ψεκάστε το στην ίδια καλλιέργεια ή σε άλλη που έχει 

εφαρμοστεί το προϊόν (σε αψέκαστη ζώνη ή σε τμήμα του αγρού όπου 

δεν έχει εφαρμοσθεί η μέγιστη συνιστώμενη δόση). 

2. Γεμίστε το βυτίο με καθαρό νερό, κυκλοφορείστε το μέσα από όλα τα 

μέρη του ψεκαστικού για τουλάχιστον 5 λεπτά και αδειάστε τελείως. 

3. Γεμίστε το βυτίο μέχρι την μέση με καθαρό νερό και προσθέστε ή ειδικό 

καθαριστικό προϊόν σύμφωνα με τις οδηγίες της ετικέτας του ή 1 λίτρο 

από διάλυμα οικιακής αμμωνίας περιεκτικότητας 3% για κάθε 100 λίτρα 

νερού. Βάλτε σε λειτουργία τον αναδευτήρα και αφήστε το διάλυμα να 

κυκλοφορήσει σε όλο το ψεκαστικό για τουλάχιστον 15 λεπτά. 

Απογεμίστε το βυτίο με καθαρό νερό και αφήστε το επί δυο ώρες. Στην 

συνέχεια αδειάστε το τελείως. 

4. Ξεπλύντε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα μέρη του ψεκαστικού με 

καθαρό νερό. 

5. Αφαιρέστε φίλτρα και μπεκ και ξεπλύντε τα ξεχωριστά σε δοχείο που 

 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            5/11 

 

περιέχει το διάλυμα καθαρισμού που αναφέρεται στο σημείο 3 στην 

ίδια συγκέντρωση και στη συνέχεια ξεπλύντε με καθαρό νερό. 

Μη ρίχνετε ποτέ τα νερά του καθαρισμού σε αποχετεύσεις ή επιφανειακά νερά 

ούτε κοντά σε πηγάδια ή άλλους υδάτινους πόρους ή άλλες καλλιέργειες ή 

εδάφη τα οποία πρόκειται να καλλιεργηθούν με άλλες καλλιέργειες. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας:  
Τα υλικά συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο, για τη 

διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για 

ανάκτηση ενέργειας.  
 
Συνδυαστικότητα: -  

 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Μη διασυστηματικό ζιζανιοκτόνο, με προφυτρωτική κυρίως δράση εναντίον 

ετήσιων πλατύφυλλων και αγρωστωδών ζιζανίων σε καλλιέργειες αμπέλου, 

ελιάς και εσπεριδοειδών. Δρα ως αναστολέας βιοσύνθεσης της χλωροφύλλης 

(παρεμπόδιση του ενζύμου οξειδάση του πρωτοπροφυρινογόνου PPG-O). 

 

 

 

5 Φάσμα δράσης : 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητι

κή 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστη

μα 

εφαρμογών 

σε ημέρες 

γρ./ στρ. Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα / 

στρ. 

Αμπέλι 

Επιτραπέζιο 

και 

οινοποιήσιμο 

(VITVI) 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

και αγρωστώδη 

ζιζάνια 

(3WEEDT) 

30-120 30-40 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στο έδαφος 

στη γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά των 

ζιζανίων.  

 

Εφαρμογή κατά την 

περίοδο του ληθάργου 

σε πρέμνα ηλικίας άνω 

των 4 ετών. Αν οι 

οφθαλμοί είναι σε 

απόσταση από το 

έδαφος μικρότερη των 

40 cm, να εφαρμόζεται 

το αργότερο 3 

εβδομάδες πριν την 

έκπτυξη των οφθαλμών 

1 

Ελιά 

(OLVEU) 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

και αγρωστώδη 

ζιζάνια 

30-80 30-40 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στο έδαφος 

στη γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά των 

1 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            6/11 

 

(3WEEDT) ζιζανίων 

Εσπεριδοειδή 

Πορτοκαλιά 

(CIDSI) 

Λεμονιά 

(CIDLI) 

Μανταρινιά 

(CIDRE) 
Γκρέιπ φρουτ 

(CIDPA) 

Φράπα 

(CIDGR) 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

και αγρωστώδη 

ζιζάνια 

(3WEEDT) 

30-80 30-40 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στο έδαφος 

στη γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά των 

ζιζανίων 

2 / 4 μήνες 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 

 Βλήτα (Amaranthus sp.)- AMASS 

 Ανθέμιδα (Anthemis spp.)- ANTSS 

 Αγριοβρώμες (Avena spp.)- AVESS 

 Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris)- CAPBP 

 Κεράστιο (Cerastium arvense)- CERAR 

 Λουβουδιά (Chenopodium album)- CHEAL 

 Κίρσιο (Cirsium arvense)- CIRAR 

 Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli)- ECHCG 

 Γεράνι (Geranium spp.)- GERSS 

 Ηλιοτρόπιο (Heliotropium europaeum)- HEOEU 

 Αγριοκρίθαρο (Hordeum murinum)- HORMU 

 Δωδεκάνθι (Lamium amplexicaule)- LAMAM 

 Ήρες (Lolium sp.)- LOLSS 

 Μολόχες (Malva spp.)- MALSS 

 Παπαρούνα (Papaver rhoeas)- PAPRH 

 Φάλαρη (Phalaris spp)- PHASS 

 Πόα (Poa annua)- POAAN 

 Αντράκλα (Portulaca oleraceea)- POROL 

 Ζωχοί (Sonchus sp.)- SONSS 

 Μαρτιάκος (Senecio vulgaris) SENVU 

 Σισύμπριο (Sisymbrium irio)- SSYIR 

 Αγριοντοματιά(Solanum nigrum)- SOLNI 

 Στελλάριες (Stellaria sp.)- STESS 

 Τριβόλι (Tribulus terrestris)- TRBTE 

 Μικρή τσουκνίδα (Urtica urens)- URTUR 

 Βερόνικες (Veronica sp.)- VERSS 

 
Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 

 Αναγαλλίδα (Anagallis arvensis)- ANGAR 

 Κόνυζα (Conyza sp.)- CNDSS 

 Βελονίδα (Erodium sp.)- EROSS 

 Γαλατσίδες (Euphorbia sp)- EPHSS 

 Αγριοιβίσκος (Hibiscus trionum)- HIBTR 

 Πολυκόμπι (Polygonum aviculare)- POLAV 

 Σετάριες (Setaria sp.)- SETSS 
 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            7/11 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Φυτρωμένα ζιζάνια σε νεαρό στάδιο (2-4 φύλλα) θα καταπολεμηθούν επίσης. Σε περίπτωση 

παρουσίας ικανού αριθμού φυτρωμένων ζιζανίων, συνιστάται η μεγαλύτερη προτεινόμενη 

δόση ανά καλλιέργεια. 

2. Διάρκεια δράσης: 4-6 μήνες ανάλογα με τη δόση. Οι μέγιστες δόσεις παρέχουν τη μεγαλύτερη 

διάρκεια προστασίας. 

3. Οι μικρότερες δόσεις συνιστώνται σε ελαφρά-μέσης σύστασης εδάφη καθώς και σε 

αναμενόμενη χαμηλή πυκνότητα ζιζανίων ενώ οι υψηλότερες δόσεις συνιστώνται σε βαριά 

εδάφη και σε αναμενόμενη υψηλή πυκνότητα ζιζανίων. 

4. Αν δεν βρέξει τις πρώτες 10 ημέρες μετά την εφαρμογή, συνιστάται πότισμα. 
5. Λόγω της εφαρμογής του σκευάσματος αποκλειστικά στις γραμμές φύτευσης, η απαιτούμενη 

ποσότητα πρέπει να υπολογίζεται βάσει της πραγματικά ψεκαζόμενης επιφάνειας. 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
 

To σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία flumioxazin, η 

οποία ανήκει στην ομάδα 14 κατά HRAC. 

 

Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) όπου 

αυτό είναι δυνατό και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων 

(ζιζανιοκτόνα με διαφορετικό τρόπο δράσης) για την 

αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας: 

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν:  

Στον ίδιο αγρό, το επόμενο φθινόπωρο μπορεί να σπαρεί 

μόνο σιτάρι αφού προηγηθεί βαθιά άροση. 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα:  

Να μην εισέρχεστε στη ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει 

το ψεκαστικό υγρό στα φύλλα. 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους: 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες όταν 

ακολουθούνται οι οδηγίες εφαρμογής.  

 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

                 ΠΡΟΣΟΧΗ 
 
        GHS08              GHS09 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            8/11 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η361d:  Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 

EUH401: «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 

 

11 Δηλώσεις  

προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις 

οδηγίες προφύλαξης. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και την εφαρμογή. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι. Συστήνεται η χρήση 

γαντιών.  

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους).  

 

Spe3: Για να προστατέψτε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από 

τα επιφανειακά ύδατα μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων για 

εφαρμογή σε καλλιέργεια αμπελιού. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους ακολουθήστε τα 

παρακάτω μέτρα ανά καλλιέργεια: 

• Για την ελιά και τα εσπεριδοειδή:  

- χρησιμοποιήστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 90% χωρίς αψέκαστη ζώνη προστασίας 

ή  

- ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους 

κατά 50% και ταυτόχρονα αφήστε μια αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή 

- αφήστε μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από μη 

γεωργική γη 

• Για το αμπέλι:  

- χρησιμοποιήστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 90% χωρίς αψέκαστη ζώνη προστασίας 

ή  

- ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους 

κατά 75% και ταυτόχρονα αφήστε μια αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή  

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            9/11 

 

- ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους 

κατά 50% και ταυτόχρονα αφήστε μια αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 10 μέτρων από μη γεωργική γη. 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P308+P313: ΣE ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 

Συμβουλευτείτε/επισκεφτείτε γιατρό:  

Η σκόνη μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό στο αναπνευστικό σύστημα και 

συμπτώματα βρογχίτιδας.  

 

Σε περίπτωση εισπνοής, μετακινηθείτε στον καθαρό αέρα. Αν τα 

συμπτώματα επιμένουν συμβουλευτείτε γιατρό.  

 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, αφαιρέστε αμέσως τα μολυσμένα 

ρούχα. Πλύνετε το δέρμα με άφθονο νερό και σαπούνι.  

 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό 

κρατώντας τα βλέφαρα ανοικτά. Αν εμφανιστεί ερεθισμός, 

συμβουλευτείτε γιατρό.  

 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε καλά το στόμα με νερό. Ζητείστε 

ιατρική συμβουλή. Μην προκαλείτε εμετό σε άτομα που δεν έχουν 

πλήρως τις αισθήσεις τους ή βρίσκονται σε σύγχυση. Συμβουλευτείτε 

γιατρό.  

 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Σταφύλια (επιτραπέζια 0151010  και 

οινοποιήσιμα 0151020) 

90 ημέρες 

 Ελιές (επιτραπέζιες 0161030  και 

ελαιοποιήσιμες 0402010) 

28 ημέρες 

 Πορτοκάλια (0110020), Λεμόνια 

(0110030), Μανταρίνια (0110050),  

[Γκρέιπ φρουτ, Φράπες (0110010)] 

14 ημέρες 

 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον όταν 

αποθηκεύεται στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία του, σε χώρο 

ξηρό και καλά αεριζόμενο, σε θερμοκρασίες από 0 ως 35
o
C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            10/11 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 

 

 
 
 

B Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 187501/29.07.2010 Απόφαση, με την 

οποία χορηγήθηκε στο φυτοπροστατευτικό προϊόν PLEDGE για πρώτη φορά με τις ενιαίες αρχές η 

με αριθμό 7938 άδεια διάθεσης στην αγορά, ισχύουν τα παρακάτω:  

1. Η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα 

εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων επιτρέπεται για έξι (6) μήνες από την υπογραφή της 

παρούσας, έως και τις  04.04.2024.  

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 

επιτρέπεται για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και τις  

04.03.2025.  

3. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες επιτρέπεται για 

δεκαοκτώ (18) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και  04.04.2025.  

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά από την 04.04.2025, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες 

αυτού. 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 

περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη 

μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα 

ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα 

για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την 

υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο 

ηλεκτρονικά, πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 

οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ 

όποτε αυτά ζητηθούν.  

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο



  

            11/11 

 

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 62ΨΚ4653ΠΓ-60Ο


		2023-10-04T13:54:17+0300
	Athens




